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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Celem pracy zawodowego działacza jest reprezentowanie interesów grupy ludzi, np. 
mieszkańców danego regionu, osób zrzeszonych w określonej organizacji, np. 
młodzieżowej (ZHP, ZSP itp.), politycznej (partie polityczne), związkach zawodowych, 
stowarzyszeniach profesjonalnych itp. Każda zarejestrowana organizacja ma swój 
statut, w którym określone są zadania i cele, do których zmierza. Zadania statutowe są
jednocześnie zadaniami jakie działacz winien realizować. Jeśli np. Jednym z celów 
organizacji młodzieżowej jest zapewnienie wypoczynku letniego, to działacz 
młodzieżowy jest zobowiązany zadbać o zorganizowanie takiej formy wypoczynku. W 
sytuacji, gdy fundusze statutowe nie wystarczają na zrealizowanie planów, szuka 
sponsorów, którzy sfinansują akcję. Jeżeli pracownicy - członkowie związku 
zawodowego zgłaszają sprzeciw wobec poziomu swoich zarobków, to działacz 
związkowy, reprezentując ich interesy, podejmuje negocjacje płacowe z pracodawcą, 
jak również stara się o uzyskanie poparcia w centrali związkowej. Może również szukać 
wsparcia u przedstawicieli partii politycznych, członków parlamentu, a w sytuacji 
krańcowej brać udział w organizowaniu akcji strajkowej.Działacze zawodowi w każdej 
organizacji są wybierani do poszczególnych zadań przez członków organizacji lub 
dokonują podziału pracy między sobą.W przypadku organizacji szczególnie ważnych 
dla życia społecznego w kraju, najwyżsi działacze są szeroko znani. Często muszą 
publicznie prezentować swoje opinie i uzasadniać decyzje podejmowane przez 
organizację. Szczególnym rodzajem działaczy zawodowych są parlamentarzyści - 
posłowie i senatorzy, wybierani przez obywateli w wyborach. Pracując w sejmie lub 
senacie, najważniejszych organach ustawodawczych, biorą udział w uchwalaniu ustaw 
regulujących podstawowe dziedziny życia w kraju. Każdy parlamentarzysta 
reprezentuje pewien okręg wyborczy - teren, gdzie przedstawiał swój program 
wyborczy, swój plan działania i gdzie zdobył poparcie społeczne. Parlamentarzyści 
zobowiązani są do utrzymywania stałego kontaktu ze swoimi wyborcami, by móc 
efektywnie reprezentować ich interesy. Działacze w stowarzyszeniach zawodowych 
dbają o interesy określonej grupy zawodowej, np. prawników, inżynierów, 
rzemieślników, itp. Dbają o utrzymanie ciągłości tradycji w zawodzie, organizują 
uroczystości jubileuszowe, organizują szkolenia, konferencje naukowe, przeprowadzają 
konkursy, promują szczególne osiągnięcia zawodowe. Roztaczają opiekę nad 
najmłodszym pokoleniem pracowników i nad pokoleniem byłych pracowników - 
emerytów, rencistów. Działacze zawodowi w organizacjach młodzieżowych starają się 
stworzyć właściwe warunki rozwoju i wychowania młodzieży. Dbają o warunki 
socjalno-bytowe młodzieży, organizację czasu pozalekcyjnego i zajęć umożliwiających 
rozwijanie zainteresowań i uzdolnień młodych ludzi. Działacze związków zawodowych 
bronią interesów załóg pracowniczych negocjując poziom płac i przywilejów 
pracowniczych. Wypowiadają się we wszystkich sprawach ważnych dla zakładu pracy, 
zarówno bieżących, jak i planowanych na przyszłość.Działacz zawodowy, w zależności 
od pełnionej funkcji, może kierować pracą całej organizacji (prezes, przewodniczący), 
bądź też zajmować się tylko jednym wycinkiem, np. przyjmowaniem skarg od 
członków, udzielaniem porad prawnych, organizowaniem zebrań, rejestracją czy 
naborem nowych członków itp.



Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Działacz zawodowy pracuje najczęściej w pomieszczeniach biurowych. Czasem 
występuje publicznie w większych salach audytoryjnych, reprezentacyjnych. Bywa, że 
na co dzień, praca wykonywana jest w niedogodnych warunkach (np. ciasne 
pomieszczenia, obecność licznych interesantów). Prowadzone przez działacza imprezy 
masowe (np. festyny wyborcze, spotkania z sympatykami lub członkami organizacji) 
mogą odbywać się przy niekorzystnej pogodzie (upały, opady), w hałasie, w ciasnych , 
nieogrzewanych salach. 

warunki społeczne

Stałym elementem pracy działacza jest intensywny kontakt z ludźmi: z interesantami, 
członkami organizacji, przedstawicielami władz i instytucji ( w ramach interwencji i 
negocjacji), czy też dużymi grupami ludzi na imprezach masowych i różnego rodzaju 
spotkaniach.

 warunki organizacyjne

Chociaż formalny czas pracy większości działaczy wynosi 8 godzin, to w praktyce praca
trwa często dłużej. Godziny rozpoczynania i kończenia pracy są często nieregularne. 
Bywa, że powstaje konieczność wykonywania niektórych zadań w nocy (np. 
dostarczanie ważnych informacji podczas strajków, opracowywanie materiałów dla 
podjęcia pilnych uchwał, itp). Występują też okresowe spiętrzenia prac (młodzieżowe 
imprezy i akcje letnie, kampanie wyborcze, okres sesji sejmowych) wymagające daleko
posuniętej dyspozycyjności. Może to zakłócać życie osobiste, rodzinne. Działacz 
obarczony jest zwykle odpowiedzialnością finansową, prawną. Zasadnicze znaczenie 
ma jednak w przypadku tego zawodu odpowiedzialność moralna - przed ludźmi, 
których interesy działacz powinien reprezentować.

Wymagania psychologiczne

Działacz powinien mieć pasję społecznikowską., tzn. Autentycznie interesować się 
sprawami i problemami innych ludzi, być gotowym do pomagania im, również kosztem 
własnego czasu i własnych partykularnych interesów. Powinien wykazywać zdolności 
organizacyjne, pewną elastyczność działań umożliwiającą szybkie, dostosowane do 
sytuacji, reagowanie na rzecz interesów grupy. Ważne jest, by potrafił czytelnie i 
przekonywująco wyrazić słowami dążenia i aspiracje ludzi, których reprezentuje, był 
sugestywny, zdolny do perswazji i obrony własnych racji. Pożądana jest dobra pamięć, 
spostrzegawczość, a także łatwy kontakt z ludźmi, zrównoważenie emocjonalne i 
odporność na stres.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Ze względu na znaczne obciążenie psychiczne związane z zawodem, pożądany jest 
dobry ogólny stan zdrowia. Brak jednak sztywnych reguł w tej dziedzinie: również 
osoby niepełnosprawne mogą skutecznie reprezentować interesy dużych grup 
ludzkich.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie



Ze względu na ogromną różnorodność organizacji, w których może być zatrudniony 
działacz - brak jest jednolitych kryteriów warunkujących podjęcie pracy działacza w 
ogóle. Wszystko zależy od rodzaju zatrudniającej organizacji. Wymagania w stosunku 
do parlamentarzysty określa dokładnie ordynacja wyborcza. Stowarzyszenia 
profesjonalne wymagają od swoich działaczy zwykle takiego wykształcenia, jakie 
typowe jest dla przedstawicieli danego zawodu.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Możliwości awansu zależą od organizacji zatrudniającej. Przykładowe drogi awansu: 

- od pomocniczego stanowiska urzędniczego - do funkcji wybieralnej, typu: prezes, 
komendant, sekretarz,

- od działacza lokalnego, poprzez reprezentanta całego regionu, województwa, do 
działacza szczebla centralnego,

- od działacza zatrudnionego na niepełnym etacie do pełnoetatowego pracownika.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

W zawodzie tym nie ma żadnych przeciwwskazań do zatrudniania osób nawet w 
starszym wieku.

Możliwości zatrudnienia

Typowi pracodawcy : organizacje młodzieżowe: harcerskie (Związek Harcerstwa 
Polskiego i Związek Harcerzy Rzeczypospolitej); sportowe (np. Federacja Szkolnych 
Klubów Sportowych); przygotowujące do aktywności obywatelskiej (Liga Ochrony 
Kraju, Liga Ochrony Przyrody), kulturalno - artystyczne (ogniska muzyczne, plastyczne,
zespoły muzyczne, chóry); studenckie (zrzeszenie studentów polskich, niezależne 
zrzeszenie studentów, akademickie związki sportowe, kluby turystyczne, alpinistyczne)
i inne, stowarzyszenia, towarzystwa: - sportowo-turystyczne, (np. TKKF, PTTK), - 
pomocy i opieki (np. PCK, CARITAS , towarzystwa opieki nad rodziną, dziećmi z 
zaburzeniach rozwoju i nieuleczalnymi wadami, niepełnosprawnymi) - zawodowe (np. 
naczelna organizacja techniczna, stowarzyszenie księgowych, związek polskich 
artystów plastyków, związek aktorów i kompozytorów scenicznych i wiele innych); - 
hobbistycznych (np. Związek hodowców kanarków i ptaków egzotycznych) - związki 
rencistów, emerytów, inwalidów wojennych, kombatantów, - związki spółdzielców 
rolnych, spożywczych, mieszkaniowych, związki zawodowe (NSZZ „Solidarność”, 
związki zrzeszone w OPZZ) partie polityczne (tylko kilkanaście największych partii 
dysponuje większą liczbą płatnych stanowisk. 

Zawody pokrewne

-specjalista pomocy społecznej,

-psycholog, 

-prawnik, 

-wychowawca w placówkach pozaszkolnych,



-lekarz, 

-nauczyciel 
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